UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

7 Omnes subciantur legi necne.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

persuadeo. Extat & Assassinorum oœna, ut spiritus sancti, nulla ratio exigit, ut lege publica, puta humana, quæ vniuersis potest, constringatur; non ego omnes ledennati essent de crimine, occasio daretur cuicunque singendi hunc aut illum esse Assassinum, ut quem vellet interimeret; exiti ola ergo est talis licentia ideoque certo certius est, ante iudicis sententiam nemini id liberum esse; ego neque expoliare suis eos fas est, aut alios qui corū ministerio vntunt, ante eandem sententiam. Restat igitur postremus scrupulus ex Extravag. Ambrosi. Pauli II. vbi habetur quod clericis qui bona ecclesiæ alie nauerit duntaxat, ipso facto privatus existat beneficiis ecclesiasticis illaque absque declaratione alia vocare censentur. At vero ex his verbis solidissimum in primis a nobis stat argumentum. Etenim exprimens summus Pontifex declarationem in hoc casu non esse necessariam, palam docet, quod si hoc verbum non adiacester, non satis illi suisset dicere, ipso facto, ut teneatur reus in conscientia relinquere ante sententiam sua beneficia. Quod nos ha-
stenus constitutore contendimus.

Postre-
mō **cru-**
pulus.

Dissolu-
tio pri-
ma.

Secunda,

perfideo. Extat & Assasinorum oœna, ut spiritus sancti, nulla ratio exigit, ut lege publica, puta humana, quæ vniuersis potest, constringatur; non ego omnes ledennati essent de crimine, occasio daretur cuicunque singendi hunc aut illum esse Assassinum, ut quem vellet interimeret; exiti ola ergo est talis licentia ideoque certo certius est, ante iudicis sententiam nemini id liberum esse; ego neque expoliare suis eos fas est, aut alios qui corū ministerio vntunt, ante eandem sententiam. Restat igitur postremus scrupulus ex Extravag. Ambrosi. Pauli II. vbi habetur quod clericis qui bona ecclesiæ alie nauerit duntaxat, ipso facto privatus existat beneficiis ecclesiasticis illaque absque declaratione alia vocare censentur. At vero ex his verbis solidissimum in primis a nobis stat argumentum. Etenim exprimens summus Pontifex declarationem in hoc casu non esse necessariam, palam docet, quod si hoc verbum non adiacester, non satis illi suisset dicere, ipso facto, ut teneatur reus in conscientia relinquere ante sententiam sua beneficia. Quod nos ha-
stenus constitutore contendimus.

Secundo respondeo illo modo, quo de principe diximus, posse illum priuare quem eligit, si fecerit contra conditionem, quam cum ipso pepigit. Videlece si accepit munera. Enim uero cum summus Pôtis collator dispensator que si beneficiorum declarat per illam Extravag. illa le-
ge, & tacita conditione quemcumque fa-
cerdotum sacerdotia ecclesia recipere, ve-
dum eius bona alienauerit, eisdem sacer-
dotiis priuatus censeatur. Tame si porto
noceo an supercrimine requirenda sit
tunc tune aliqua declaratio ad pacandas
conscientias. Attamen de hoc ad usum me
refero ecclesiasticum.

ARTICULUS VII.

Vtrum emnes subiectantur legi.

In auctoritate & virtute legis etiam nū persistentibus scire præterea restat hoc Primi septimo loco, vtrum omnes subiectantur argu. a legi. Et arguitur à parte negativa ex Apo parte ne sto. 1 ad Timoth. 1. Iustio non est lex pos-
gatua. sita quod Urbanus Papa confirmar. deci Paulus. ma quæstione secunda Canone, Due sunt Urban. vbi ait, quia a lege priuata ducitur scilicet, coactio eiudem ad seipsum esse non po-

Soto, de Iust. & Iu. E. test:

Probatio.

test: non enim est intellectu possibile, vt
vini quispiam libi ipse inferat, atque adeo
se sua lege cogat. Quapropter vnuis idem
que non. Poenitendum est sensus illius re
gi verbi: Tibi soli peccavi; vt Deum illuc
solum agnouerit superioriter. Quasi dixi
sem, in terris nullum habeo, cui ratione erra
torum meorum debeam: & ideo tibi soli
peccavi. Quamuis & alter genuinus etiam
misericordia nullum malum esset peccatum, ni
cudg, ac si quia contra legem Dei. Est ergo similium
terrie causa conclusionum ratio dissimilis. Quod enim
iustus non sibi legi subditus, ab ipso, eodem
sumitur ratio, qui scilicet coactione non in
diget. Intelligi enim conclusio non de
quibuslibet iustis, sed de illis qui sunt iam
aboluta virtutis. Nam quan diu collucta
tio, qua nobis cum affectibus est, perstet,
pariter durat peccatorum metus, at perinde
nonnulla coactionis ratio. Et est Secunda
hoc conclusio sic Pauli testimonio fulcita,
vt Philosophos, non lauerit. Ait. n. Aristo.
10. Ethic. c. 9. ob id legibus in omni vita o
no opus esse, qd' multitudo necessitatip
potius, & penitus, quam honestatis paret. Et ideo
legislatores & honestatis gratia ad virtutem
prouocare debet. Nam iij. qui probi sunt, ob
consuetudinu precipue obseruerunt. Ad
uersus aut inobedientes & hebetiores inge
nio castigationes penasq; decet instaurare.
Et 5. Poli. c. 9. Excellentes, inquit, virtute &
potentia non sunt legibus astringendi, qd'
tam ad secundam quam ad tertiam con
clusionem referri potest: nempe ut virtus
ad moralem probitatem, potentia vero ad
principatum referatur: sed sunt, inquit, ip
si lex: ob idque inter homines vt dijacti
mandi. Quod autem sua principem lex no
cogat, non inde venit quod ipse non eget,
sed quod lex natura sua nequeat. At vero
hanc principes exemptionem non inter
privilegia ducere debet, immo est illis ini
qua conditio. Subdit enim qui non solum
legis luce, ducuntur, verum etiam eius pa
nis stimulantur, duob; subditis ad virtutem
veniunt: princeps autem altero destinatus est
dum nullus est, qui illum cogere posse, aut
reprobenderet, audiat: immo vix illius qui ve
nitatem doceat. Quocirca illius Proverbi. Si
ratio loci, cui divisiones aquarum, ita cor Regis in
ei facit. manu Domini dexter sensus est, quod cu
Appositi priuato: um corda sic in manu Dei sint, vt
ta simili p: suos iusti: ministros ea gubernet & co
modo. gat: et tamen Regis in solis diuinis mani

bus positum est. Ut sicut ipse solus posset in
gentem amorem & rapidum supra naturam
aliorum diuertere, quam alieus ducit: sic
solus ipse Regem qui sua maiestatis est, vo
luntari, pot vel remorari, vel in aliam ver
tere mentem. Quapropter Rex, quo eum
Deus liberiorē fecit, legisque coactioni non
legibus quas alii ponit, ipse auctoritate:
ne in illum Christi improperium impingat.
Qui dicunt, & non faciunt: & qui alios
onera grauiā imponunt, ipsi neque digito
volunt ea mouere, Matth. 23. Vnde extra,
de consti. c. cum omnes, quod quisque iu
ris in alterum flatuit, ipse debet vti eo: vbi
& citatur Sapientis auctoritas: Patere legē
quam tu ipse tuleris. Et C. de log. & consti.
libr. 4. auin. Imperatores ipsi: Digna vox
est maiestatis regnantis, legibus alicetum
se principem prosteri. At nondum tota rei
difficultas ex hausta est: Statuimus namq;
sic in uniuersam conclusionem primam,
vt una & iustos quoque & principem ip
sum comprehendant, qui veluti reliqui vi
di rectiu legum obligantur. Enim uero li
cet princeps sibi subditus non sit, nil tamē
vet, quo minus sua subdatur legi: dum
alius illuminat, & sibi ipsum quoque lu
men prebet. Haud tamen hoc dubitatione
caret ad intelligendum. Videtur enim se
cum pugnare, vt princeps legi sit subditus
absque eo quod lege cogatur. Ponit Papa
leges de ieiunijs, de audiendis sacris, de an
nali confessione, easdemque sub pena ex
communicationis. Et Cesar pariter, ne
si sub certa pena peieret. Arguitur ergo
sic: Si princeps subditus est legi: quantum
ad vim directiū, sit ut dum ipsam tran
sgreditur, peccet, ergo ipsam obligato: obli
gatio autem vis est coerciua. Secundò, si
viam coerciua a lege excluseris, rationem
legis sustulisti. Nam (vt supra definitum
est) proterea leges à solo fungente reipubli
cae vicibus condi possunt, quod sine vi co
erciua non sunt leges igitur si princeps non
subditur coercitioni legis, nec subditur legi.
Sed potest ipsam sequi, ac si esset sententia
aliquius sapientis, pura aut Platonis aut Se
nece que non obligant ad culpam: & sicut
sua lex obligaret extraneos qui sua non ratio
sunt iurisdictionis, & nos possimus Gal
lotum scira auctorare. Testio queri
tur à quo princeps obligatur cum legem
con-

condit? Non enim à Deo: quia lex illa non est diuina, neque à seipso quia lex ipsa non est votum, quod homines obligare se solent. Et quo argumento roborecat de mun illum nolle sua legi illigari. Hęc autem conclusionem licet oppugnant, non tamen ex

Diluic pugnant. Considerandum enim primum pxiā, quod Princeps non est extra tempūlī. Dubita- can, sed membrum eius, puta capit. Secun- dō id ex superioribus recolēdū est, quod lex humana obligat in conscientia, eo quod ab æternā per naturalem deriuatur. Ex his

Primiū potest statim deducī vis obligatoria. Ex illo scilicet naturali principio: Ius quod tibi nō vis alteri ne statuas. Contrarium enim Secundū reprehendit Christians, dicens. Quod impo nunt alteris onera, que ipsi non tantum. Proba turus ergo quod princeps statuit legem, iure prima conclu- pri- ci- palis.

Quæst. Solutio.

Solutio. Lex enim eo quod regula est facit ut deflexus ab ipsa sit culpa absque alia execu tione vel legis applicatione, pena autem adhibetur legi obseruationis causa, que id circa executione & applicatione indiget. executor autem est Princeps ipse, cui respu gnar ut seipsum cogat, licet possit penam, si voluerit soluere. Quando autem statuimus, Princepem legibus subdit suis, intellegimus de legibus, que ex quo ad ipsum perinde atque ad subditos spectant. Präcipit. Rex neminem gladio succineto incede re, aut sericiis induitum, nō est par ratio cur ipse eisdem abstineat. Indicit autem Papa iejunium aut festi solennitatem, eadem est æquitas ipso, nisi iusta de causa secum, ve luti cum alijs dispensauerit. At vero vt ad secundum reuertamur conclusionem ab sit, vt quis inde Lutheranum inbibat sensum. Fuit enim ille heresiarcha eo vi que velanie collapſus, in suo libro de Libertate Christiana, vt iustum hominem cum pri mum Deo fidem præbet, cui soli ipse iusti-

ficationem tribuit, docere contenderet ab omni esse lege liberum; quia per fidem, in quod totam implevit legem. Itaque nullo amplius aliga ut legis vinculo: sed omnia deinceps examore per fecit. Hanc autem

Auctor erroris ab surditatem libro 3. de Natur. & libio de

Natura

& gra- tia.

Prime ipsi Apostoli contra legem fecissent, pe- rō in Lu

therū

facerent. Nam & iustis illis dictum est: si

vis ad vitam ingredi, serva mandata. Im-

mo virat ipse veritatis Magister, seruus qui

cognovit voluntatem domini sui & nota

fecit, vapulabitur multis. Praterea sic ho-

minem à legi eximere est ipsum impecca

bilem facere: quia absurdissima est haeresis

Paulus enim qui alibi putabat nullam esse

potestatem, que illum posset à charitate

Dei separare, alibi nihilominus fatebatur

se corpus castigare suum, & in seruitutem

redigere: ne cum alijs predicabat, ipse re-

probis efficerentur. Et ne magnitudo re-

uelationum eum in superbia extolleret,

angelum Satanæ, qui cum collaphizabat,

substinebat. Non enim sic Paulus intelli-

giū iuslo non esse legem possum: quin si

illam transgredereatur, eadem iustiam

amitteret, sed ingenii gracia fauorisque

Dei duntaxat explicuit: nempe quod ubi

charitas foras mittit timorem, hominem

quem possidet, obsequientissimum legisfa-

cit. Atque hic est sensus verborum Pontifi

cis in dicta dist. 19. q. 2. Appelat n. legem

priuatam singularem ductum Spiritus sā

cti, contra quem nemo tenetur obedire le-

gitibus communibus. Ille tamen est etiam

Spiritus sancti ductus, ut subditorum quis

que suis præfeciis obtemperet, neque omni

spiritui credat contra prælatorum obe

dientiam intus obloquentine sui forte Ar-

gelus Satanæ, quem lucis esse putat.

Mens
Pauli.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum subito licet præter verba
legis agere.

P O stremus articulus vi ritus legis est,
utru omnis t'ritus sit subditus in

E 2. ter.

Lutheri
error.